
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 117   ANNO 2018 DEL 22-02-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 31 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DEFINITIVO PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA SEMPLICE N.2 IMPIANTI DI ASCENSORE A SERVIZIO DEI 

LOCALI DELL'ENTE PER UN PERIODO DI ANNI 1 – PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI – 

CIG Z6E22011B4.- 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

  
PREMESSO che con determina n. 63 del 6 febbraio 2018 l’ufficio Economato e Provveditorato ha 

provveduto a prenotare la complessiva somma di € 976,00 per i lavori di manutenzione ordinaria 

semplice su n.2 impianti di ascensore a servizio dei locali dell’Ente per un periodo di anni 1 (dal 

3/03/2018 al 2/03/2019); 

  

RILEVATO che per addivenire alla predetta aggiudicazione è stata avviata una procedura 

negoziata senza bando di gara richiedendo n.5 preventivi di spesa a ditte specializzate nel settore 

specificando, nelle rispettive lettere, di non impegnare in alcun modo l’Amministrazione tenendo 

conto dei parametri economici stabiliti dalla predetta convenzione CONSIP, decidendo di scegliere 

quella che avrebbe praticato il prezzo più basso; 

  

PRESO ATTO delle risultanze di gara, come da verbale del 21 febbraio 2018 allegato alla presente 

determina, da cui risulta aggiudicataria la Ditta C&D Ascensori di Cottonaro Bruno con un 

corrispettivo offerto di € 648,00 oltre IVA nella misura del 22% pari ad € 142,56; 

  
VISTE le nuove prestazioni e tipologie di lavori soggette al meccanismo del “reverse charge” 

contemplate nella legge di stabilità 2015 ed in particolare “Prestazioni di installazione di impianti 

relative ad edifici” nella fattispecie “installazione, riparazione e manutenzione di ascensori e scale 

mobili” (Codice Ateco 43.29.01); 

  

ACCERTATO che la tipologia dei lavori da eseguire presso la sede dell’Ente è riconducibile al 

regime di “reverse charge” come dettato dalla Legge di stabilità 2015 art. 1 comma 629 lettera a) 

che modifica l’art.17 comma 6 lettera a-ter del D.P.R 26 ottobre 1972 n.633; 

  

VISTA la nuova legge di Stabilità per il 2016 che rende obbligatorio il ricorso al mercato 

elettronico solo per le acquisizioni di beni (forniture) e servizi da € 1.000,00 ad € 209.000 (attuale 

soglia di rilevanza comunitaria) pertanto i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a 

partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

introdotto dalla Speding Review del 2012. 

  



CONSIDERATO che le amministrazioni saranno dunque libere di effettuare l’acquisto con 

modalità elettronica o meno per importi infra mille euro, semplificando gli acquisti “in economia” 

che vengono ora disciplinati dai propri regolamenti interni ed effettuati mediante negoziazione 

diretta con i fornitori locali, emissione di buono d’ordine e gestione mediante cassa economale, o 

con procedure equivalenti e comunque semplificate; 

  

 Ciò premesso: 

  

VISTO il carteggio afferente la regolarità della documentazione in possesso dell’ufficio Economato 

e Provveditorato; 

  
VISTO l’allegato verbale prot. n.2318 del 21/02/2018; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  
VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 

  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di approvazione del 

Bilancio Gestionale 2018/2020; 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il quale 

viene approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di Previsione 

2018/2020; 

  

D E T E R M I N A  

  

Per quanto espresso in premessa 

  

APPROVARE il verbale del 21 febbraio 2018 prot. n.2318 del 21/02/2018 concernente 

l’aggiudicazione della gara alla Ditta C & D Ascensori di Cottonaro Bruno con sede in Partinico 

(PA), Via Colombo n.32, P.IVA …. omissis …. per complessivi € 790,56 IVA compresa; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione scade nell’anno 2018 per € 658,80 e nell’anno 2019 per € 131,76; 

  
DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguente codice CIG: Z6E22011B4; 

  



PROCEDERE alla trasformazione in impegno di spesa definitivo, in favore della Ditta C & D 

Ascensori di Cottonaro Bruno, della prenotazione già assunta con Determina n. 63 del 06/02/2018 

di complessivi € 976,00 a fronte di un importo definitivo di € 790,56, come di seguito indicato: 

€ 658,80 di cui € 540,00 per imponibile ed € 118,80 per IVA al 22% in regime di “reverse charge”, 

sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – 

Art.5 – “manutenzione impianti” – del Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio 2018 - gestione 

competenza; 

€ 131,76 di cui € 108,00 per imponibile ed € 23,76 per IVA al 22% in regime di “reverse charge”, 

sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 32 – 

Art.5 – “manutenzione impianti” – del Bilancio di Previsione 2018/2020 – esercizio 2019 - gestione 

competenza; 

  

TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del sito web dell’Ente per la 

pubblicazione; 

  
TRASMETTERE la presente determinazione alla Ditta C & D Ascensori di Cottonaro Bruno con 

sede in Partinico (PA), Via Colombo n.32. 
   
   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to Dott. Vincenzo SPANO’ F.to D.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – TRASFORMAZIONE PRENOTAZIONE IN IMPEGNO DEFINITIVO PER LA 

MANUTENZIONE ORDINARIA SEMPLICE N.2 IMPIANTI DI ASCENSORE A SERVIZIO DEI LOCALI 

DELL'ENTE PER UN PERIODO DI ANNI 1 – PROVVEDIMENTI CONSEGUENZIALI – CIG Z6E22011B4.- 

Impegno  n° 285 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 5 

Importo: € 658,80 / Anno 2 131,76 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

790,56  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  22-02-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


